
  

POLITECHNIKA GDAŃSKAPOLITECHNIKA GDAŃSKAPOLITECHNIKA GDAŃSKAPOLITECHNIKA GDAŃSKA    

WYDZIAŁ INśYNIERII LĄDOWEJ i ŚRODOWISKAWYDZIAŁ INśYNIERII LĄDOWEJ i ŚRODOWISKAWYDZIAŁ INśYNIERII LĄDOWEJ i ŚRODOWISKAWYDZIAŁ INśYNIERII LĄDOWEJ i ŚRODOWISKA    

 

 
 

 

 

Wpływ zrzutu odcieków składowiskowych na efektywność 

pracy miejskiej oczyszczalni ścieków. 

 

ROZPRAWA DOKTORSKA 

 

 

 

Autor: mgr inŜ. Sylwia Fudala – KsiąŜek 

Promotor: dr hab. inŜ. Bernard Quant 

 

 

 

Gdańsk 2011



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z całego serca pragnę podziękować 
 
Panu Profesorowi Bernardowi QuantProfesorowi Bernardowi QuantProfesorowi Bernardowi QuantProfesorowi Bernardowi Quant za poświęcony czas, za umoŜliwienie rozwoju naukowego, za 
[...]
około 10 do 25 m p.p.t.;  

• poziom trzeci - ma szersze rozprzestrzenienie, warstwa wodonośna występuje na 

głębokości od 30 do 70 m p.p.t., oddzielona od warstwy drugiej pokładami glin 

zwałowych i mułków, warstwa ta moŜe nie być ciągła;  

• poziom czwarty - na głębokości 120 m p.p.t. znajduje się poza oddziaływaniem 

składowiska.  

Warstwy wodonośne 1 i 2 są pod bezpośrednim wpływem składowiska i w róŜnym 

stopniu są zanieczyszczone (Kozerski i Przewłócka, 2008).  

 



 66 

 

Rys. 6.2. Przekrój hydrogeologiczny obszaru Gdańsk-Szadółki (1a) oraz składowiska 
odpadów w Gdańsku Szadółkach (1b) (Kozerski i Przewłócka, 2006).  

Składowisko funkcjonuje od 1973 roku, obsługuje mieszkańców Miasta Gdańska, i 

Gmin: śukowo, Kolbudy, Pruszcz Gdański, Somonino, Przodkowo, Kartuzy. Zakład zajmuje 

teren około 70 hektarów. W styczniu 2010 r. rozpoczęto eksploatacje nowej kwatery 

zajmującej 12,5 hektara. W Zakładzie Utylizacyjnym w Gdańsku Szadółkach składowanie 

odpadów komunalnych niesegregowanych polega na ich warstwowym układaniu w wyznaczonych 

do tego celu kwaterach. Roczna ilość składowanych odpadów w latach 2007 - 2009 wynosiła 

odpowiednio 398 887,18 Mg, 924 475,37 Mg, oraz 239 328,24 Mg. Odpady przywoŜone mają 

gęstość nasypową około 0,3 Mg/m3. Składowane są na pryzmie i zagęszczane są 

kompaktorem do gęstości 0,85 Mg/m3. W latach 2007-2009 odpady składowane były na 



 67 

kwaterze w sektorze 800/2. Odcieki z eksploatowanego sektora 800/2 odprowadzane były 

rurociągiem drenaŜowym do studzienki nr 1 (fot. 6.1), z której przepływały do pompowni 

odcieków i wód deszczowych. Pompownia odcieków/wód deszczowych była dwukomorowa, 

co uniemoŜliwiało mieszanie się wód deszczowych z odciekami. Z pompowni odcieki i wody 

deszczowe rurociągiem tłocznym podawane były drenaŜem rozsączajacym na sektor 800/1. 

W styczniu 2010 r. zakończono eksploatację sektora 800/2, który w najbliŜszym czasie będzie 

podlegał rekultywacji. Ilość powstających odcieków (z wyłączeniem wód opadowych) w roku 

2007 wynosiła: 4345 m3, w roku 2008: 34 377,7 m3, a w roku 2009: 24 059,46 m3.  

W latach 2007-2009 zakładano oczyszczanie odcieków zbieranych drenaŜem spod 

powierzchni terenu za pomocą oczyszczalni glebowo-korzeniowej. W związku problemami 

eksploatacyjnymi oczyszczalni (nie spełniała załoŜeń projektowych) odcieki spod 

składowiska przekazywane były do drenaŜu rozsączającego sektora 800/1.  

Na terenie składowiska odpady organiczne pochodzące z selektywnej zbiórki, np. 

odpady zielone z pielęgnacji terenów miejskich, podlegają procesowi kompostowania  

w kompostowni kontenerowej typu KNEER. Kompostownia składa się z ośmiu kontenerów  

o rocznej wydajności 3000 Mg. Cały proces przygotowania kompostu gotowego  

do zagospodarowania trwa około 4 miesięcy. 

Na terenie zakładu znajduje się równieŜ działająca od 1998 roku elektrownia zasilana 

biogazem, uzyskiwanym z pryzm składowanych odpadów komunalnych. Głównym celem 

odgazowania składowiska jest:  

• zmniejszenie emisji metanu do atmosfery i energetyczne wykorzystanie 
odprowadzanego biogazu,  

• znaczna redukcja powstających odorów na terenach wokół składowiska,  

• kontrolowana emisja biogazu zabezpieczająca przed ryzykiem samozapłonu 
składowiska  

Ilość energii elektrycznej, produkowana obecnie w elektrowni biogazowej w 

Szadółkach wynosi około 1700 MWh rocznie, co moŜe zaspokoić potrzeby energetyczne 

około 110 gospodarstw domowych. Wyprodukowana energia wykorzystywana jest na własne 

potrzeby składowiska, nadwyŜki sprzedawane są do sieci firmy energetycznej - ENERGA. 

Obecnie Zakład Utylizacyjny w Szadółkach jest w trakcie rozbudowy i modernizacji 

technologicznej, która pozwoli na zmniejszenie uciąŜliwości składowiska na środowisko 

(www.zut.com.pl/zut; ZU Sp. z o. o., 2007, 2008, 2009).  



 68 

 6.5.2 Zakład Eko Dolina Sp z o. o. w ŁęŜycach 

Zakład Eko Dolina Sp. z o. o. w ŁęŜycach połoŜony jest w gminie Wejherowo,  

w niewielkiej odległości od miast: Gdyni, Rumi, Redy, Wejherowa (rys. 6.3). Składowisko 

rozpoczęło swoją działalność w 2003 r. i od tego momentu jest wciąŜ rozbudowywane  

i modernizowane, co powoduje, Ŝe jest to jedna z najnowocześniejszych w Polsce instalacji 

przeróbki i gromadzenia odpadów. Składowisko obsługuje miasta i gminy: Gdynia  

(248 000 mieszkańców), Sopot (38 000 mieszkańców), Rumia (45 000 mieszkańców), 

Wejherowo (47 000 mieszkańców), Kosakowo (12 000 mieszkańców) i Gmina Wejherowo 

(20 000 mieszkańców).  

 
Rys. 6.3. PołoŜenie zakładu Eko Dolina Sp. z o. o. w ŁęŜycach (http://maps.google.pl/maps). 

Zakład obejmuje teren o powierzchni 53,9 ha. Powierzchnia eksploatowanej obecnie 

kwatery składowiskowej B1 wynosi 8,06 ha. Rejon kwatery obejmuje w warstwie 

powierzchniowej gliny zwałowe zlodowacenia bałtyckiego o miąŜszości 3,5-8,0 m.  

Są to gliny piaszczyste i piaski gliniaste w stanie plastycznym i twardoplastycznym, wraŜliwe 

na zawilgocenia. PoniŜej glin zalegają piaski fluwioglacjalne w postaci piasków średnich  

i drobnych, pylastych i zaglinionych. Stałe zwierciadło wody gruntowej znajduje się na 

dwóch poziomach. Dolny poziom występuje na rzędnych 20-40 m n.p.m., w piaskach 

róŜnoziarnistych (tj. około 120-140 m pod dnem kwatery składowiskowej). Natomiast górny 

poziom występuje w przedziale rzędnych 91,3-98,9 m n.p.m., w piaskach róŜnoziarnistych  

i Ŝwirach (tj. około 60-70 m pod dnem kwatery B1) (Arka Konsorcjum S.A., 2002).  



 69 

Do Eko Doliny trafiają co roku odpady wyprodukowane przez 400 000 mieszkańców. 

Ilość przyjętych odpadów w roku 2007 wynosiła: 178 630,65 Mg, w 2008 roku: 189 396,56 Mg, 

natomiast w 2009 roku: 193 986,00 Mg, z tego odpady zebrane w sposób selektywny 

odpowiednio: 2 818,72 Mg, 4 070,00 Mg, oraz 3 786, 95 Mg.  

Na terenie zakładu znajdują się: 

• sortowania odpadów, o przepustowości 100 000 Mg/rok (przy pracy dwuzmianowej); 

• kompostowania bio (halowa), przeznaczona do biologicznego przetwarzania odpadów 

organicznych pochodzących z selektywnej zbiórki oraz wydzielonych w sortowni - 

przepustowość 30 000 Mg (75 000 m3) rocznie; 

• kompostowania pryzmowa, inaczej odpadów zielonych – kompostowane są gałęzie z 

wycinki drzew, suszone trawy, liście itd. Powstały kompost jest nawozem 

organicznym; 

• segment demontaŜu sprzętu RTV/AGD – przepustowość 55 Mg; 

• czasowy magazyn odpadów niebezpiecznych; 

• elektrownia biogazowa – instalacja odgazowująca obsługuje eksploatowaną kwaterę, 

oraz zamknięte w 2003 r. składowisko (18 ha). Wytwarzanie energii elektrycznej 

następuje w kogeneracji; 

• kwatera składowa – gdzie odbywa się składowanie odpadów niesegregowanych; 

• kwatera magazynowa odpadów budowlanych – gromadzone są tu odpady z rozbiórek, 

remontów, a następnie poddawane są procesowi odzysku. Roczna przepustowość 

segmentu wynosi 50 000 Mg; 

• segment demontaŜu odpadów wielkogabarytowych – prowadzony jest tu demontaŜ oraz 

rozdrabnianie odpadów wielkogabarytowych (szczególnie mebli). Przepustowość ok. 

12 000 do 15 000 Mg/rok. Obecnie średnio trafia do zakładu 4,5 tysiąca odpadów 

wielkogabarytowych rocznie; 

• podczyszczalnia odcieków – odcieki oczyszczane są w oparciu o proces odwróconej 

osmozy.  

Odcieki składowiskowe poddawane procesowi oczyszczania w pierwszej fazie są 

uśredniane i zakwaszane do odczynu 6-6,5 pH w zamkniętym zbiorniku korekty pH, 

wyposaŜonym w dwa mieszadła zatapialne. Proces ten ma na celu wyrównanie składu 



 70 

odcieków oraz przygotowanie ich do dalszych procesów oczyszczania. Kwas siarkowy 

dozowany jest przez automatyczną stację w oparciu o ciągły pomiar pH.  

Podczas korekty pH moŜe być równieŜ dozowany koagulant (w razie konieczności), 

ma to na celu agregację zawiesiny i poprawę efektywności procesu filtracji. 

Następnie odcieki podawane są do automatycznego filtra piaskowego o progu filtracji 

ok. 60-80 µm. Przefiltrowane odcieki trafiają do zbiornika buforowego, w celu uniknięcie 

wahań w przepływie odcieków zasilających instalację odwróconej osmozy.  

W kolejnym etapie odcieki podawane są za pomocą pompy wielostopniowej  

do filtra piaskowego o progu filtracji ok. 30-40 µm oraz filtrów świecowych o progu filtracji 

20 µm. Do odcieków dozowany jest automatyczne antyskalant zapobiegający wytrącaniu się 

osadów na membranach. 

Następnie za pomocą pompy wysokiego ciśnienia i pomp odśrodkowych odcieki podawane 

są do trzech modułów membran odwróconej osmozy, gdzie zachodzi proces ich oczyszczania. 

Oczyszczony odciek – permeat, trafia do zbiornika permeatu, gdzie moŜe nastąpić korekta pH  

do wartości 7 przy uŜyciu zasady sodowej. Zasada dozowana jest przez automatyczną stację  

w oparciu o ciągły pomiar pH. Oczyszczone do wymaganych parametrów odcieki odprowadzane  

są do kanalizacji sanitarnej w Rumi i, wraz ze ściekami sanitarnymi, trafiają do Grupowej 

Oczyszczalni Ścieków „Dębogórze”. Koncentrat wraz z zatrzymanymi na membranach 

zanieczyszczeniami zostaje zawrócony na kwaterę (www.ekodolina.pl; Wittbrodt, 2010).  

6.5.3 Oczyszczalnia Ścieków „Wschód” w Gdańsku 

Oczyszczalnia Ścieków „Wschód” połoŜona jest w południowo–wschodniej części 

miasta na terenie śuław Gdańskich w delcie Wisły. Oczyszczalnia funkcjonuje od 1973 roku. 

Zajmuje powierzchnię 73,6 ha. Przyjmuje ścieki z Gdańska, Sopotu, Straszyna oraz gmin 

Pruszcz Gdański, Kolbudy, śukowo. Szacunkowa liczba ludności korzystająca  

z oczyszczalni ścieków wynosi 565 750 osób. Średni przepływ wynosi 95 000 m3/d. 

RównowaŜna liczba mieszkańców dla gdańskiej oczyszczalni to 675 424. Ścieki przemysłowe 

stanowią około 5% wszystkich ścieków dopływających do oczyszczalni. Technologia 

oczyszczania odbywa się w trzech podstawowych układach: mechanicznym, biologicznym 

oraz przeróbki osadów (rys.6.4.).  

 



 71 

Rys. 6.4. Plan sytuacyjny Oczyszczalni Ścieków Gdańsk „Wschód” (SNG, 2010). 

W skład układu mechanicznego oczyszczalni wchodzą: 4 kraty mechaniczne, 3 

piaskowniki oraz 4 osadniki wstępne. Następnie ścieki kierowane są do sześciu równoległych 

ciągów oczyszczania biologicznego, kaŜdy o nominalnej przepustowości 30 000 m3/d, 

wyposaŜonych w automatyczną rejestrację 80 parametrów oraz całkowitą automatyzację 

napowietrzania. W skład kaŜdego ciągu wchodzi jeden reaktor, dwa osadniki wtórne oraz 

jedna pompownia recylkulatu i osadu nadmiernego. KaŜdy z reaktorów podzielony jest 

wewnątrz na szereg komór pełniących róŜne funkcje, w których prowadzone są róŜne procesy 

technologiczne. Technologia oczyszczania biologicznego ścieków oparta jest  

na systemie MUCT (Modified University of Cape Town System), polegającą na zawracaniu 

osadu recylkulowanego z osadnika wtórnego najpierw do komory denitryfikacji, a następnie 

do komory beztlenowej, gdzie następuje kontakt ze ściekami surowymi. W zmodyfikowanej 

metodzie UCT występuje podział strefy denitryfikacji. W pierwszej części podlegają 

procesowi denitryfikacji azotany (V) z osadu recylkulowanego, a w drugiej części azotany 

(V) z komory napowietrzania (Bever i inni, 1997). Układ MUCT w przedmiotowej 

oczyszczalni składa się z następujących komór o zmiennych warunkach napowietrzania:  

• komora defosfatacji,  

 

Plan sytuacyjny Oczyszczalni Ścieków Gdańsk   - Wschód 1. Dyspozytornia 
2. Kraty 
3. Piaskownik 
4. Osadniki wstępne 
5. Pompownia pośrednia 
6. Reaktory biologiczne 
7. Osadniki wtórne 
8. Przepompownia osadu 

recyrkulowanego i nadmiernego 
9. Dmuchawy 
10. Pompownia osadu surowego 
11. Fermenter osadu surowego 
12. Zbiornik operacyjny 
13. Stacja zagęszczania 
14. Pompownia osadu mieszanego 
15. Zamknięte komory fermentacyjne 
16. Pompownia osadu 

przefermentowanego 
17. Zbiornik osadu przefermentowanego 
18. Stacja odwadniania osadu 
19. Zbiorniki i instalacja dozująca PIX 
20. Urządzenia chemicznego oczyszczania 

odcieków 
21. Punkt zlewny ścieków dowoŜonych 
22. Separator zanieczyszczeń biogazu 
23. Zbiorniki biogazu 
24. Kotłownia gazowo –  olejowa 
25. Technologiczne składowisko osadu 
 

2

23 

6 6 6 6 

6 6 

4 

4 

3 1

2 

1

7 7 

7 7 7 7 

8 8 

8 8 8 8 

9 

1

1

12 1

1

1 11

5 

1

1

2

21

22

Dopływ 1 

Dopływ 2 

Przepustowość  projektowa      180 000m3/d 
Powierzchnia całkowita           80 ha 
Moc zainstalowana  10,8MW 



 72 

• komora denitryfikacji I (denitryfikacja osadu powrotnego),  

• komora denitryfikacji II (denitryfikacja azotanów (V)),  

• komora denitryfikacji III (z moŜliwością natlenienia), 

• komora nitryfikacji, 

• komora odtlenienia. 

Objętość kaŜdego z reaktorów MUCT wynosi 26 350 m3, średnie stęŜenie osadu 

utrzymywane jest na poziomie 3,5 g/dm3 (SNG, 2010).  

Mieszanina oczyszczonych ścieków i osadu czynnego jest odprowadzana do dwóch 

radialnych osadników wtórnych. Zagęszczony osad z dolnej części osadnika odprowadzany 

jest za pomocą zgarniacza ssawkowo-lewarowego do przepompowni osadu. Oczyszczone 

ścieki odpływają kanałem otwartym do koryta pomiarowego, a następnie - kanałem 

zamkniętym - do pompowni „Bogatka”. Oczyszczone ścieki odprowadza się do  

Zatoki Gdańskiej kanałem biegnącym po dnie zbiornika i wyprowadzane są w odległości 

2 400 m od linii brzegowej (www.sng.com.pl; SNG, 2010). 

 



 73 

6.6 Pobór prób 

• Zakład Utylizacyjny Sp z o. o. w Gdańsku Szadółki - odcieki do badań 

laboratoryjnych pobierane były ze studni nr 1 (fot. 6.1a., b.) w dniach: 30.06.2008; 

07.07.2008; 14.07.2008; 01.12.2009; 12.01.2010; 09.02.2010; 03.03.2010. 

PrzewoŜone i przetrzymywane były w 10 litrowych karnistrach. Bezpośrednio  

po dostarczeniu do laboratorium Politechniki Gdańskiej wykonywano analizy  

fizyko-chemiczne odcieków, pozostałą część, którą sukcesywnie podawano 

współoczyszczaniu ze ściekami komunalnymi, składowano w klimatyzowanym 

pomieszczeniu, w temperaturze 4oC. 

 

Fot. 6.1a,b. Miejsce poboru próbek odcieków do badań ZU Sp. z o.o. Gdańsk Szadółki (fot. 
Justyna Galińska).  

• Zakład Eko Dolina Sp z o. o. w ŁęŜycach – odcieki do badań laboratoryjnych 

pobierane były z króćca na rurociągu tłocznym z pompowni odcieków P2, z której 

przepompowywane są odcieki z kwatery B1 (fot. 6.2, 6.3a., b.) w dniach: 08.01.2009; 

20.01.2009; 17.03.2009; 28.04.2009; 29.05.2009; 01.07.2009; 07.04.2010; 

11.05.2010. PrzewoŜone i przetrzymywane były w 10 litrowych karnistrach. 

Bezpośrednio po dostarczeniu do laboratorium PG wykonywano analizy  

fizyko-chemiczne odcieków, pozostałą część, którą sukcesywnie podawano 

współoczyszczaniu ze ściekami komunalnymi, składowano w klimatyzowanym 

pomieszczeniu, w temperaturze 4oC. 

 

6.1.a 6.1.b  

  



 74 

 

Fot. 6.2. Pompownia odcieków P2 z kwatery B1 (w tle) (fot. Mateusz Wittbrodt). 

 

Fot. 6.3a,b. Rurociąg tłoczny z pompowni P2 (6.3a.), króciec do poboru odcieków na 
rurociągu tłocznym (6.3b.) (fot. Mateusz Wittbrodt). 

b 

6.3.a. 

6.3.b. 



 75 

• Miejska Oczyszczalnia Ścieków „Wschód” w Gdańsku – surowe ścieki pobierane 

były w części mechanicznej oczyszczalni ścieków, bezpośrednio po kratach 

mechanicznych, przed piaskownikami (rys.6.5.) 

 

 

Kraty 
Piaskownik Osadniki wstępne Reaktory bologiczne 

Osadniki wtórne 

Hydrolizer Przepompownia 
Przepompownia 

Prasy 

Wirówki Przepompownia Zamknięte Komory Fermentacyjne Przepompownia 
Składowisko osadów 

DP N DN II DN I D
A 

Zbiorniki biogazu Kotłownia 

3 
0 

Miejsce poboru prób 

 

Rys 6.5. Schemat technologiczny Miejskiej Oczyszczalni Ścieków „Wschód” w Gdańsku z 
zaznaczonym miejscem poboru próbek ścieków. 

Przez cały okres badań ścieki dostarczano do laboratorium dwa razy w tygodniu:  

w poniedziałki – 110 dm3, w czwartki 150 dm3. PrzewoŜone i przetrzymywane były  

w 30 i 20 litrowych karnistrach. Bezpośrednio po dostarczeniu do laboratorium wykonywano 

analizy fizyko-chemiczne oraz mikrobiologiczne ścieków surowych. Ścieki po zmieszaniu  

w odpowiednich proporcjach z odciekami (0,5%; 1%; 2%; 3%; 5%; 10%) sukcesywnie 

podawane były współoczyszczaniu w laboratoryjnych modelach oczyszczalni ścieków.  

Zapas ścieków przetrzymywany był w temperaturze 4oC. Około 4 godziny przed podaniem 

karnister z odpowiednią objętością ścieków przetrzymywany był w pomieszczeniu 

pracujących modeli laboratoryjnych (w temp. 20oC) w celu wyrównania ich temperatury. 



 76 

6.7 Stanowiska badawcze 

6.7.1 Laboratoryjny przepływowy model biologicznej oczyszczalni ścieków - 
układ A2/O (anaerobic–anoxic–aerobic) 

Badania realizowano na przepływowym modelu oczyszczalni ścieków, 

odpowiadającym wielofazowemu, jednoosadowemu układowi, znanemu w literaturze 

przedmiotu jako układ A2/O, pozwalający na równoległe usuwanie związków organicznych 

oraz związków biogennych (azot i fosfor) (Henze i in. 2008, Tchobanoglous i in. 2003). 

Model składał się z trzech komór o zmiennych warunkach tlenowych, kolejno: beztlenowej, 

anoksycznej i tlenowej (fot. 6.4.). Na końcu układu umieszczony był osadnik, z którego 

recyrkulowano osad do komory beztlenowej. Dla zapewnienia usuwania związków azotu 

zastosowano tzw. recyrkulację wewnętrzną mieszaniny ścieków i osadu czynnego z komory 

tlenowej do komory anoksycznej. Schemat blokowy układu technologicznego oczyszczania 

ścieków przedstawiono na rysunku 6.6. 

 

Rys. 6.6. Schemat blokowy systemu A2/O zastosowanego w badaniach. 



 77 

 

Fot. 6.4. Laboratoryjny model układu A2/O (fot. własna). 

Poszczególne komory wykonane były w formie prostopadłościennych komór  

ze szkła organicznego (plexiglas). Przepływ pomiędzy komorami odbywał się grawitacyjnie, 

natomiast do zasilania, recyrkulacji wewnętrznej i recyrkulacji osadu zastosowano pompy 

perystaltyczne typu Heidolph (PD 5001) o odpowiednio dobranej wydajności. Podstawą do 

przyjęcia odpowiednich pojemności kolejnych komór modelu, a tym samym czasów 

zatrzymania ścieków w tych komorach, były obliczenia wykonane w oparciu o wytyczne 

ATV nr A131 (Kayser, 2000). 

 Ostatecznie przyjęto następujące warunki pracy modelowego układu: 

• wydajność całkowita – 27 dm3/d, 

• objętość komory beztlenowej – 4 dm3, 

• objętość komory anoksycznej – 9 dm3, 

• objętość komory tlenowej – 14 dm3, 

• objętość osadnika – 5,5 dm3, 

• stopień recyrkulacji wewnętrznej – od 100 do 600% (w zaleŜności od uzyskiwanych 

wyników badań), 



 78 

• stopień recyrkulacji osadu (zewnętrzny) – 100%, 

• stęŜenie osadu czynnego w komorze tlenowej – 3,5 g s.m.o./dm3 dla dodatku  

0%, 0,5%, 1%, 3% odcieków, natomiast 4,5 g s.m.o./dm3 dla dodatku 5% odcieków,  

• hydrauliczny czas zatrzymania ścieków w komorach beztlenowej, anoksycznej i 

tlenowej, odpowiednio: 12,5; 8 i 3,5 godziny. 

Ze względu na specyfikę pracy osadnika wtórnego w warunkach laboratoryjnych 

zawracano do układu (komora beztlenowa) osad w całości, usuwając sukcesywnie nadmiar 

osadu w przypadku wzrostu stęŜenia osadu w układzie do wartości ≥ 4,0 g s.m.o./dm3  

przy utrzymywanym stęŜeniu: 3,5 g s.m.o./dm3 oraz do wartości ≥ 5,5 g s.m.o./dm3  

przy utrzymywanym stęŜeniu w komorach: 4,5 g s.m.o./dm3. PrzybliŜony wiek osadu wynosił 

od 65 do 70 d. PoniewaŜ osad czynny nie był usuwany w sposób ciągły, dlatego trudno było 

ustalić dokładny wiek osadu.  

System napowietrzania komory nitryfikacji składał się z ułoŜonych na dnie zbiornika 

akwarystycznych kamieni napowietrzających, oraz pompki napowietrzającej typu Tetratec 

APS 300, tłoczącej powietrze do drenaŜu na dnie komory. Parametrem sterującym tłoczeniem 

powietrza było stęŜenie tlenu rozpuszczonego w komorze tlenowej (poziom 1 ± 0,5 mg O2/dm3) oraz 

w komorze anoksycznej i beztlenowej (poniŜej 0,5 mg O2/dm3).  

W celu utrzymana jednorodnej zawiesiny w trzech komorach układu zastosowano 

początkowo mieszadła magnetyczne typu Yellow Line MAG MS 10, jednak po licznych 

awariach związanych z tzw. "wybijaniem się" magnesu, w komorach defosfatacji  

i denitryfikacji zastosowano mieszadła mechaniczne typu Heidolph RZR 1. 

Model zasilany był sukcesywnie ściekami surowymi (ŚS) na etapie wpracowania układu, 

oraz mieszaninami surowych ścieków z 0,5%, 1%, 3% oraz 5% dodatkiem odcieków (SMF). 



 79 

6.7.2 Laboratoryjny model biologicznej oczyszczalni ścieków - układ SBR 
(sekwencyjny reaktor biologiczny) 

Układ SBR (Sekwencyjny reaktor biologiczny) zbudowany był z plexiglasu w 

kształcie walca z jedną podstawą (fot. 6.5.). Całkowita objętość komory wynosiła 8 dm3.  

 

Fot. 6.5. Laboratoryjny model układu SBR (fot. własna). 

System napowietrzania zbudowany był z ułoŜonych na dnie zbiornika 

akwarystycznych kamieni napowietrzających oraz pompki napowietrzającej typu  

Tetratec APS 300, dostarczającej powietrze. Parametrem decydującym o intensywności 

napowietrzania było stęŜenie tlenu rozpuszczonego w zbiorniku (poziom 1 ± 0,5 mg O2/dm3 – 

faza tlenowa oraz <0,5 mg O2/dm3 – faza anoksyczna i beztlenowa).  

W celu utrzymania jednorodnej cieczy składającej się z osadu czynnego i mieszaniny 

ścieków i odcieków, zawartość komory była mieszana za pomocą mieszadła magnetycznego 

Yellow Line MAG MS 10. Napełnianie i opróŜnianie komory mieszaniną ścieków  

i odcieków odbywało się za pomocą pomp perystaltycznych Heidolph (PD 5001).  

Rozpoczęcie i zakończenie odpowiedniej fazy pracy SBR odbywało poprzez 

zastosowanie elektronicznych programatorów tygodniowych firmy Düwi GmbH.  



 80 

Model zasilany był ściekami surowymi (ŚS) na etapie wpracowania układu,  

a następnie mieszaniną surowych ścieków i odcieków, dodawanych w odpowiednim 

procencie w stosunku objętościowym do ścieków komunalnych (1%, 2%, 5%, 10%).  

Układ pracował w systemie dwunastogodzinnym:  

• ze ściekami surowymi z OŚ Gdańsk „Wschód” (rys. 6.7.a),  

• z 1%, 2% i 5% dodatkiem odcieków z ZU w Gdańsku Szadółkach (rys. 6.7.b), 

• z 1% i 2% dodatkiem odcieków z Eko Doliny w ŁęŜycach (rys. 6.7.b.). 

Natomiast w systemie dwudziestoczterogodzinnym: 

• z 5% dodatkiem odcieków z ZU w Gdańsku Szadółkach (rys. 6.7.c.)  

• z 5% i 10% dodatkiem odcieków z Eko Doliny w ŁęŜycach (rys. 6.7.c.) 

Dobowa ilość oczyszczanych ścieków i odcieków wynosiła 8 dm3 w układzie 12 h, 

natomiast 4 dm3 w 24 h cyklu pracy. Poszczególne fazy pracy modelu typu SBR 

przedstawiono na rysunku 6.8. Czas trwania poszczególnych faz był zróŜnicowany dla 

zmieniających się wartości dodatku odcieków do ścieków komunalnych (rys. 6.7. a.,b.,c.). 

 

 

 6.7.a. 



 81 

 

 

 

 

Rys. 6.7.a,b,c. Czas pracy poszczególnych faz w układzie SBR, dla róŜnych dodatków 
odcieków 6.7.a - dodatek 0%; 6.7.b - dodatek 1%, 2%, 5%; 6.7.c- dodatek 5% i10%. 

6.7.b. 

6.7.c. 



 82 

 

Rys. 6.8. Schemat blokowy systemu SBR zastosowanego w badaniach. 

StęŜenie osadu w układzie SBR utrzymywane było na poziomie 3,5 g s.m.o./dm3 dla 

dodatku 1%, 2% i 3% odcieków, natomiast 4,5 g s.m.o./dm3 dla dodatku 5% i 10% odcieków. 

Ze względu na specyfikę pracy modelu SBR w warunkach laboratoryjnych osad  

w całości pozostawiano w układzie, po danym cyklu pracy. Nadmiar osadu czynnego był 

usuwany w przypadku wzrostu stęŜenia osadu w układzie do wartości ≥ 4,0 g s.m.o./dm3 przy 

utrzymywanym stęŜeniu - 3,5 g s.m.o./dm3 oraz do wartości ≥ 5,5 g s.m.o./dm3 przy 

utrzymywanym stęŜeniu - 4,5  g s.m.o./dm3. W zawiązku z powyŜszym przybliŜony wiek 

osadu wynosił od 70 do 92 d. PoniewaŜ osad czynny nie był usuwany w sposób ciągły, trudno 

było ustalić dokładny wiek osadu.  

6.7.3 Stanowisko do pomiaru szybkości biochemicznych procesów 
współoczyszczania ścieków i odcieków ze składowisk odpadów 
komunalnych metodą osadu czynnego 

Stanowisko do pomiaru szybkości biochemicznych procesów współoczyszczania 

odcieków wraz ze ściekami składało się z dwóch reaktorów, wykonanych z plexiglasu,  

o całkowitej pojemności 4,2 dm3 (wysokość – 24 cm, średnica wewnętrzna- 15 cm)  

(fot. 6.6.). Utrzymanie stałej temperatury lub jej regulację zapewniała łaźnia wodna 

(GRGR150-S12) z chłodziarką (GRC1G) firmy Grant, połączona z płaszczem wodnym,  

w którym umieszczony był kaŜdy z reaktorów. Układ ten umoŜliwiał utrzymanie stałej 

temperatury w zakresie od 0 do +35 oC z dokładnością ±0,1oC. Zestaw posiadał dwa 